
 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

 
DETERMINAZIONE 
n. 1107 del 27-08-2025 

Pag. 1 di 5 
Allegati: 5 

 

 
  

a.di.s.u. 
PUGLIA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 1107 DEL 27-08-2025 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
OGGETTO: EMANAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI QUATTRO BORSE 
DI RICERCA PRESSO ISTITUZIONI UNIVERSITARIE NAZIONALI ED EUROPEE IN 
COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO REGIONALE DELEGAZIONE DI ROMA E IL SERVIZIO 
REGIONALE DELEGAZIONE DI BRUXELLES PER IL PERFEZIONAMENTO PROFESSIONALE E 
SCIENTIFICO DI GIOVANI LAUREATI PUGLIESI", APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 43 DEL 03/07/2025. 

 
 

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento 
DOTT.SSA ROSSELLA ABBRUZZESE DOTT.SSA ROSSELLA ABBRUZZESE 

Il Dirigente Responsabile  
AVV. MARIA GUARDAPASSI  

 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1107 del 27-08-2025 

Pag. 2 di 5 
Allegati: 5 

 

 

Il Direttore Generale 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 371 del 4 agosto 2023, con il quale, ai sensi dell'art. 
14 della L.R. n. 18/2007, è stato nominato il Direttore Generale dell'ADISU Puglia; 

Vista la nota prot n. 12984 del 17/06/2025, con la quale il Direttore Generale, dott. Vincenzo Melilli, ha 
manifestato la volontà di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro al 31 agosto 2025; 

Vista la nota prot. n. 14430 del 30/06/2025 con la quale, al fine di assicurare la continuità dell’azione 
amministrativa, l’ing. Antonio Tritto è stato designato dirigente vicario; 

Premesso che:  

 in applicazione di quanto previsto dall’art. 15 della L.R. n. 17 del 2 dicembre 2005, la Regione Puglia, 
con la deliberazione della Giunta Regionale n. 740 del 29/05/2025, ha destinato l’importo di € 
104.000,00 per il finanziamento di quattro borse di ricerca in collaborazione con le sedi di Roma e 
Bruxelles della Direzione Amministrativa del Gabinetto della Giunta Regionale, in aggiunta alle 
economie determinatesi di € 24.000,00, già a disposizione di Adisu Puglia, a copertura di tutti gli oneri 
necessari alla realizzazione del progetto di ricerca ivi compresi gli oneri fiscali, previdenziali, 
assistenziali, la responsabilità civile per danni subiti e per danni cagionati a terzi; 

 le borse di ricerca sono così caratterizzate:  

 tematiche afferenti alle due borse di ricerca in collaborazione con il Servizio Tecnico e Transizione 
Digitale presso la sede regionale di Roma: 

1. “Politiche di coesione e sviluppo regionale: sinergie tra livello nazionale ed europeo; studio delle 
politiche di coesione e sviluppo regionale a livello nazionale ed europeo, con focus sulle opportunità 
di sinergia e coordinamento tra le due scale; analisi delle politiche e delle iniziative nazionali ed 
europee per lo viluppo regionale, per la crescita economica e l’occupazione”; 

2. “Intelligenza artificiale per la Digitalizzazione e l’Efficienza dei Servizi pubblici territoriali: 
opportunità e sfide”; 

 durata di ciascun progetto di ricerca: diciotto mesi; 

 importo del contributo per ciascuna borsa: € 36.000,00 (trentaseimila/00) omnicomprensivi; 

 tematiche afferenti alle due borse di ricerca in collaborazione con il Servizio Amministrativo presso 
la sede regionale di Bruxelles: 

1. “Transizione verde e sostenibilità: adattabilità e flessibilità climatica del territorio pugliese con 
particolare attenzione ai settori della Bioeconomia e dell’agricoltura rigenerativa, delle energie 
rinnovabili (fotovoltaico avanzato, eolico offshore, agrivoltaico), dell’economia circolare, della tutela 
e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina (es. aree protette, habitat costieri), della 
conservazione dell’acqua, del risparmio idrico e della riduzione degli sprechi, dell’utilizzo 
dell’intelligenza artificiale e transazione digitale per la sostenibilità”; 

2. “Coesione sociale e inclusione: analisi delle politiche e delle iniziative per la coesione sociale e 
l’inclusione, con particolare riferimento agli ambiti dell’inclusione delle persone con disabilità, 
dell’istruzione, del lavoro e dei servizi sociali, della coesione sociale nei territori rurali e delle aree di 
maggiore isolamento, dell’inclusione sociale dei giovani e della promozione della partecipazione 
civica, del contrasto alla discriminazione e al razzismo, della digitalizzazione e dello sviluppo 
dell’intelligenza artificiale”; 

 durata di ciascun progetto di ricerca: dodici mesi; 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1107 del 27-08-2025 

Pag. 3 di 5 
Allegati: 5 

 

 importo del contributo per ciascuna borsa: € 28.000,00 (ventottomila/00) omnicomprensivi; 

 le succitate borse di ricerca sono da assegnare a giovani laureati pugliesi, al fine di agevolarne il 
perfezionamento professionale e scientifico, svolgendo le attività di ricerca presso istituzioni 
universitarie italiane o comunitarie, organismi internazionali ed istituzioni europee con i quali i Servizi 
regionali Delegazione di Roma e Delegazione di Bruxelles sono in contatto; 

 l’intervento è da attuarsi per il tramite dell’ADISU Puglia, ex artt. 2 e 3, comma 1, lett. a) L.R. n. 
18/2007; 

 all’ADISU Puglia spetta, in base a quanto disposto con la DGR n. 740/2025, la predisposizione di un 
apposito avviso pubblico, la ricezione ed istruttoria delle domande e la pubblicazione delle graduatorie, 
con individuazione dei beneficiari delle suddette Borse di ricerca; 

Atteso che: 

 con nota prot. n.  4373 del 29/04/2024 l’Adisu trasmetteva alla Sezione regionale Istruzione e 
Università e al Servizio amministrativo della Regione Puglia la bozza dell’“Avviso pubblico per 
l’assegnazione di quattro borse di ricerca presso istituzioni universitarie nazionali ed europee in 
collaborazione con il Servizio regionale Delegazione di Roma e il Servizio regionale Delegazione di 
Bruxelles per il perfezionamento professionale e scientifico di giovani laureati pugliesi”, predisposta 
sulla base delle indicazioni di cui alla DGR n. 1802 del 07.12.2023 e dell’Avviso approvato 
precedentemente con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 88 del 20/12/2022 e 
pubblicato con determinazione del Direttore generale f.f. n. 237 del 16/02/2023, al fine di ricevere 
eventuali proposte di modifica da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione; 

 con nota prot. n. 5100 del 23/05/2024 la Sezione Istruzione e Università restituiva all’Adisu la versione 
aggiornata del suddetto Avviso condivisa con i dirigenti della Sezione amministrativa del Gabinetto, 
successivamente integrata e trasmessa nuovamente all’Agenzia con nota prot. n. 5546 del 06/06/2024; 

 nella seduta del Consiglio di amministrazione del 10/07/2024 veniva richiesto di emendare l’art. 8 
dell’Avviso (“Procedura di selezione e adempimenti consequenziali”) con riferimento alla modalità di 
attribuzione dei punteggi ai fini della valutazione dell’effettiva idoneità all’assegnazione delle borse, 
approvato, con gli emendamenti proposti, con deliberazione n.56 del 10/07/2024; 

Dato atto che con messaggio di posta elettronica trasmessa in data 11/06/2025 – prot. n. 12446 – la Sezione 
Istruzione e Università ha comunicato all’Agenzia che nelle premesse di pag. n. 6 della DGR, in premessa 
richiamata, n. 470/2025, riguardanti le borse di ricerca istituite con DGR n. 1802/2023 presso le Delegazioni 
regionali di Roma e Bruxelles, per mero errore materiale, il primo punto riporta per due volte: “Servizio 
regionale Delegazione di Roma” anziché, correttamente per la seconda, “Servizio regionale Delegazione di 
Bruxelles"; 

 

 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 43 del 03/07/2025 è stato approvato lo schema 
dell’“Avviso pubblico per l’assegnazione di quattro borse di ricerca presso istituzioni universitarie 
nazionali ed europee in collaborazione con il servizio regionale Delegazione di Roma e il servizio 
regionale Delegazione di Bruxelles per il perfezionamento professionale e scientifico di giovani 
laureati pugliesi”; 

 con il precitato atto il Consesso ha, altresì, deliberato di autorizzare il Direttore Generale 
all’emanazione dell’Avviso pubblico de quo e all’espletamento degli adempimenti consequenziali; 

Ritenuto, quindi: 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1107 del 27-08-2025 

Pag. 4 di 5 
Allegati: 5 

 

 di dover far proprio ed emanare il predetto Avviso pubblico, corredato dei seguenti allegati da 
approvare con il presente atto:  

a) schema della domanda di partecipazione (All. “A”); 

b) dichiarazione sostitutiva dei titoli posseduti ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000 (“All. “B”); 

c) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47, D.P.R. n. 445/2000, attestante che la borsa regionale 
coprirà solo attività che non sono finanziate da altri soggetti o coperte da altra borsa alla data di 
presentazione dell’istanza di partecipazione al presente Avviso (All. “C”); 

d) informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 
e d.lgs n. 101/2018 (All. “D”); 

 di doverne disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ADISU Puglia, alla sezione “Aree 
Tematiche” – “Avvisi e Concorsi”; 

Atteso che: 

 le candidature al bando di concorso in argomento dovranno essere proposte a partire dal giorno della 
pubblicazione dell’Avviso di cui trattasi, solo ed esclusivamente tramite invio al seguente indirizzo di 
posta elettronica certificata: direzionegenerale@pec.adisupuglia.it; 

 le istanze di cui sopra dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 29 settembre 2025; 

 con successivo provvedimento verrà/verranno nominata/e la/le Commissione/i esaminatrice/i; 

Vista l’istruttoria espletata dal Servizio Segreteria generale e Supporto agli Organi Istituzionali- Settore Affari 
generali e Risorse umane; 

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento e, in particolare, l’art. 18, comma 2, lett. a); 

                                                                    DETERMINA 

per le motivazioni innanzi espresse e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di emanare l’“Avviso pubblico per l’assegnazione di quattro borse di ricerca presso istituzioni 
universitarie nazionali ed europee in collaborazione con il servizio regionale Delegazione di Roma e 
il servizio regionale Delegazione di Bruxelles per il perfezionamento professionale e scientifico di 
giovani laureati pugliesi”, nel testo approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 
43 del 03/07/2025, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, corredato dei 
seguenti allegati: 

a) schema della domanda di partecipazione (All. “A”); 

b) dichiarazione sostitutiva dei titoli posseduti ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000 (All. “B”); 

c) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47, D.P.R. n. 445/2000, attestante che la borsa regionale 
coprirà solo attività che non sono finanziate da altri soggetti o coperte da altra borsa alla data di 
presentazione dell’istanza di partecipazione al presente Avviso (All. “C”); 

d) informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 
e d. lgs n. 101/2018 (All. “D”); 

2. di dare atto che le tematiche individuate dalla Giunta Regionale con la delibera n.740/2025 in relazione 
ai percorsi di ricerca individuali da intraprendere sono le seguenti:  

 per le borse di ricerca in collaborazione con il Servizio Tecnico e Transizione Digitale presso la sede 
regionale di Roma: 

mailto:direzionegenerale@pec.adisupuglia.it


 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1107 del 27-08-2025 

Pag. 5 di 5 
Allegati: 5 

 

a) “Politiche di coesione e sviluppo regionale: sinergie tra livello nazionale ed europeo; studio delle 
politiche di coesione e sviluppo regionale a livello nazionale ed europeo, con focus sulle opportunità 
di sinergia e coordinamento tra le due scale; analisi delle politiche e delle iniziative nazionali ed 
europee per lo viluppo regionale, per la crescita economica e l’occupazione”;  

b) “Intelligenza artificiale per la Digitalizzazione e l’Efficienza dei Servizi pubblici territoriali: 
opportunità e sfide”; 

 per le borse di ricerca in collaborazione con il Servizio Amministrativo presso la sede regionale di 
Bruxelles: 

a) “Transizione verde e sostenibilità: adattabilità e flessibilità climatica del territorio pugliese con 
particolare attenzione ai settori della Bioeconomia e dell’agricoltura rigenerativa, delle energie 
rinnovabili (fotovoltaico avanzato, eolico offshore, agrivoltaico), dell’economia circolare, della tutela 
e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina (es. aree protette, habitat costieri), della 
conservazione dell’acqua, del risparmio idrico e della riduzione degli sprechi, dell’utilizzo 
dell’intelligenza artificiale e transazione digitale per la sostenibilità”; 

b) “Coesione sociale e inclusione: analisi delle politiche e delle iniziative per la coesione sociale e 
l’inclusione, con particolare riferimento agli ambiti dell’inclusione delle persone con disabilità, 
dell’istruzione, del lavoro e dei servizi sociali, della coesione sociale nei territori rurali e delle aree di 
maggiore isolamento, dell’inclusione sociale dei giovani e della promozione della partecipazione 
civica, del contrasto alla discriminazione e al razzismo, della digitalizzazione e dello sviluppo 
dell’intelligenza artificiale”; 

3. di stabilire che con successivo provvedimento, con l’approvazione della graduatoria finale e nomina 
dei vincitori, verrà assunto il relativo impegno di spesa, che trova copertura nel bilancio dell’Agenzia 
per la somma complessiva, ed onnicomprensiva di oneri a carico del borsista e dell’amministrazione, 
delle quattro borse di studio sopra specificate; 

4. di fissare il termine finale per la presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso pubblico de 
quo alle ore 12.00 del 29 settembre 2025; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Sezione della Regione Puglia; 

6. di disporre la pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale www.adisupuglia.it – “Aree 
tematiche” / “Avvisi e Concorsi”. 

 
 

IL DIRIGENTE 
ING. ANTONIO TRITTO 

__________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


